
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

О внесении изменений в Положение о муниципальном 
специализированном жилищном фонде города Иркутска 

 
 
Принято на   66  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                          «  27  »   июня   2024 года 
 

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в 
соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь 
статьями 92, 93, 94, 95 Жилищного кодекса Российской                         
Федерации, статьями 16, 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  
Российской Федерации», Федеральным законом от 14 февраля 2024 года  
№ 14-ФЗ «О внесении изменений в статьи 57 и 95 Жилищного кодекса 
Российской Федерации», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска,  
Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в Положение о муниципальном специализированном                      

жилищном фонде города Иркутска, утвержденное решением Думы города 
Иркутска от 25 декабря 2014 года № 006-20-040066/4, с последними           
изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 30 ноября 2021 года № 007-20-033385/1, следующие изменения: 

1) в абзаце первом пункта 3.1 после слов «муниципальными 
унитарными предприятиями города Иркутска,» дополнить словами 
«акционерными обществами, сто процентов акций которых находится в 
муниципальной собственности города Иркутска,»; 

2) в подпункте 3.8.2 пункта 3.8 после слов «муниципальным 
унитарным предприятием города Иркутска,» дополнить словами 
«акционерным обществом, сто процентов акций которого находится в 
муниципальной собственности города Иркутска,»; 



 2 

3) в пункте 3.12 после слов «муниципальным унитарным 
предприятием города Иркутска,» дополнить словами «акционерным 
обществом, сто процентов акций которого находится в муниципальной 
собственности города Иркутска,»; 

4) в абзаце первом подпункта 4.1.1 пункта 4.1 после слов 
«муниципальным унитарным предприятием города Иркутска,» дополнить 
словами «акционерным обществом, сто процентов акций которого 
находится в муниципальной собственности города Иркутска,»; 

5) в подпункте 4.7.3 пункта 4.7 после слов «муниципальным                           
унитарным предприятием города Иркутска,» дополнить словами  
«акционерным обществом, сто процентов акций которого находится в 
муниципальной собственности города Иркутска,»; 

6) в абзаце втором пункта 4.12 после слов «муниципальным 
унитарным предприятием города Иркутска,» дополнить словами 
«акционерным обществом, сто процентов акций которого находится в 
муниципальной собственности города Иркутска,»; 

7) в пункте 5.2: 
в подпункте 5.2.4 после слов «для проживания» дополнить словами  

«, в том числе»; 
дополнить подпунктом 5.2.5 следующего содержания: 
«5.2.5. Гражданам, являющимся собственниками жилых помещений в 

многоквартирном доме, расположенном на территории города Иркутска, 
признанном самовольной постройкой, представляющем опасность для жизни и 
здоровья и подлежащем сносу в соответствии со вступившим в силу решением 
суда (далее – МКД, решение суда о сносе МКД), в отношении которых принято 
решение суда о выселении из жилого помещения в МКД, если такое жилое 
помещение является для гражданина единственным.»; 

8) в пункте 5.4: 
в подпункте 5.4.2 дополнить словами «(для граждан, указанных в 

подпунктах 5.2.1 - 5.2.4 пункта 5.2 настоящего Положения).»; 
дополнить подпунктом 5.4.3 следующего содержания: 
«5.4.3. Гражданин и (или) члены его семьи являются нанимателями 

или членами семьи нанимателя по договору социального найма либо 
гражданин и (или) члены его семьи являются нанимателями жилого 
помещения жилого фонда социального использования по договору найма, 
либо собственниками или членами семьи собственников жилых 
помещений (за исключением жилых помещений в МКД) на территории 
Российской Федерации, и (или) совершили сделку по отчуждению жилого 
помещения в городе Иркутске, в котором гражданин и (или) члены его 
семьи являлись собственниками, в период с даты вступления в силу 
решения суда о сносе МКД до даты обращения за предоставлением жилого 
помещения маневренного фонда (для граждан, указанных в подпункте 
5.2.5 пункта 5.2 настоящего Положения).»; 

9) пункт 5.7 дополнить подпунктом 5.7.5 следующего содержания: 



 3 

«5.7.5. До обеспечения жилым помещением на праве собственности 
либо на условиях договора социального найма или договора найма 
жилищного фонда социального использования, но не более чем на два года  
(при заключении такого договора с гражданами, указанными в подпункте 
5.2.5 пункта 5.2 настоящего Положения).». 

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем 

его официального опубликования. 
 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном                   

порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска                                                             

от 25 декабря 2014 года № 006-20-040066/4 «Об утверждении Положения о 
муниципальном специализированном жилищном фонде города Иркутска» 
информационной справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 
 
 
 
Председатель Думы города Иркутска 
 
_________________ Е.Ю. Стекачев 
 
 
«  28   »    июня     2024г. 
№ 007 - 20 - 660405/4 
 

Мэр города Иркутска 
 
_________________Р.Н. Болотов 
 

 


